

**Olimpiskais centrs “Limbaži” aicina visus interesentus piedalīties kustību spēlē
“Limbaži-reņģu galvaspilsēta” un/vai “Limbažu novads-senais un mainīgais”**

Kustību spēle sākas 03.11.-17.11. plkst. 23:59

Tuvojoties Latvijas dzimšanas dienai, aicinām iepazīt Limbažu ielas un ieliņas, kas ir vairāk kā 100.

Spēles “**Limbaži-reņģu galvaspilsēta**” un /vai “**Limbažu novads-senais un mainīgais**” uzdevums ir izveidot katram dalībniekam vai komandai individuālu maršrutu pilsētas ielās, ievērojot nosacījumu, ka maršrutā tiek iekļauti ielu posmi no 25 un /vai 30 dažādiem ielu nosaukumiem, kuros ietverts vismaz viens burts no spēles nosaukuma (nav obligāti jābūt pirmajam burtam)

“Limbaži-reņģu galvaspilsēta” (L; I; M; B; A; Ž; I; R; E; Ņ; Ģ; U; G; A; L; V; A; S; P; I; L; S; Ē; T; A), un/vai

“Limbažu novads-senais un mainīgais” (L; I; M; B; A; Ž; U; N; O; V; A; D; S; S; E; N; A; I; S; U; N; M; A; I; N; Ī; G; A; I; S)

turklāt maršruta posmos jābūt iekļautiem dažādu ielu nosaukumiem (tie nedrīkst atkārtoties) ar visiem 25 un /vai 30 spēles nosaukumā esošajiem burtiem.

Nav jāievēro spēles nosaukuma burtu secība, tā var būt arī jaukta, bet jābūt izmantotiem visiem burtiem.

1. Sastādi maršrutu. Vislabāk iepriekš, mājās izplānojot pa kurām ielām dosies. Ņem palīgā Limbažu karti un Limbažu ielu nosaukumus. To vari darīt kādā navigācijas lapā vai arī rakstiski - secīgi minot ielu nosaukumus, pa kuriem vīsies izveidotais maršruts.

2. Aizpildi spēles kartiņu, kurā pretī katram spēles nosaukuma burtam ieraksti ielas nosaukumu.

Maršrutu drīkst veidot gan individuāli, gan kopā vienā mājsaimniecībā dzīvojošie, gan komandās ar nosacījumu - ja maršruta plānošana notiek attālināti.

Dalībniekiem jāveic savs izveidotais maršruts ejot, skrienot, nūjojot vai braucot ar velosipēdu, jāizmēra kopējais distances garums.

Atbildes lūdzam sūtīt uz e-pastu ocizaicinajums@gmail.com līdz 17. novembra plkst. 23:59 norādot:

1. Dalībnieka vārds vai komandas nosaukums (ar dalībnieku vārdiem)
2. Spēles kartiņu/-as
3. Kopējo maršruta garumu, kas fiksēts ar kādu aplikāciju
4. Foto, kurā redzams veiktais maršruts.

Visi dalībnieki piedalīsies izlozē.

Spēlē aicinām piedalīties arī citu novadu un pilsētu iedzīvotājus, veidojot maršrutus savās pilsētās ar burtiem no mūsu spēles nosaukuma “Limbaži-reņģu galvaspilsēta” un/vai “Limbažu novads-senais un mainīgais”.

Atgādinām, ka gan ikdienā, gan veicot aktivitāti stingri jāievēro valstī noteiktie nosacījumi Covid – 19 izplatības ierobežošanai!

Dalībnieku kartiņas lejuplādējamas www.oclimbazi.lv

